Art. 1 '' É o Governo do Estado do Rio Grande do Sul autorizado, nos termos do art. 8• da Resolução 
n' 58, de 1990, do Senado Federal, a emitir e colocar no mercado Letras Financeira{ do Tesouro do 
Estado do Rio Grande do Sul, destinadas ao giro de 29.319.216 (vinte e nove milhões, trezentos e dezenove 
mil e duzentos e dezesseis) LFT·RS, com vencimento em maio de 1991. 

Art. 2'' As condições financeiras básicas da operação de crédito são as seguintes: 
a) quantidade: a ser definida na data ou resgate dos títulos a serem substituídos, deduzida a parcela 

de doze por cento a título de juros;

[...]

Meira Filho, Relator - Alexandre Costa -
Luc(dio Portella. 

ANEXO AO PARECER N• 74, DE 1991 

Cc;mcede pensão especial a Nelcy da Sil-
- va Campos e outros. -

O CongreSso Nacional decrita: 
Art. !P É concedida pensão especial, 

mensal, ·vitalíCia, no valor de Cr$ 70.694,56 
(setenta mil seiscentos e noventa e quatro 
cruzeiros e cinqüenta e seis centavos) a Nelcy 
da Silva Campos, Prático da Barra do'Porto 
de Recife-, no Estado de Pernambuco; a- Ar· 
lindo RodrigUes da Silva, Mestre de Cabota­
gem; a Walter Sterring de Oliveira, Primeiro 
Condutor-Motorista; a Benedito Henrique